
 

             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 
 

                                                 
DELIBERAÇÃO Nº 138, DE 04 DE SETEMBRO DE 2014 

  
  

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 275ª 
Reunião Extraordinária, realizada em 04 de setembro de 2014, e considerando o que consta do 

processo nº 23083.005693/2014-63, 
 

 
R E S O L V E: Homologar o ato ad referendum que aprovou o Calendário de 

Colações de Grau referente ao primeiro período letivo de 2014, 

conforme descrito abaixo:  

 

Dia Hora Curso 

05/09/2014 

10h00 Ciências Sociais 

13h00 Biologia 

15h00 Engenharia Química 

12/09/2014 

10h00 Educação Física 

13h00 Geografia (Seropédica) 

15h00 Comunicação Social 

19/09/2014 

10h00 Administração (Integral – Noturno) 

13h00 Turismo (CEDERJ) 

15h00 Relações Internacionais 

26/09/2014 

10h00 Veterinária 

13h00 Engenharia de Agrimensura e Cartográfica 

15h00 Letras (Nova Iguaçu) 

03/10/2014 

10h00 Agronomia 

13h00 Engenharia Florestal 

15h00 Zootecnia 

10/10/2014 

10h00 Administração Pública 

13h00 História (Vespertino – Seropédica) 

15h00 Pedagogia (Seropédica) 

17/10/2014 

10h00 Matemática 

13h00 _____________ 

15h00 Geografia (Nova Iguaçu) 

 

 

 

EDUARDO MENDES CALLADO 

Vice-presidente, no exercício da Presidência  


